
20133 Milano - via Venezian 1 - tel. 02.2390.1 - codice fiscale 80018230153 - partita i.v.a. 04376350155

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: PROCEDURA FINALIZZATA ALLA STABILIZZAZIONE DEL PERSONALE PRECARIO DEL 
COMPARTO, AI SENSI DELL’ART. 1, C. 268, LETT. B) DELLA L. N. 234/2021 - APPROVAZIONE 
GRADUATORIE E ASSUNZIONE DEI VINCITORI

Atto adottato dal Direttore Generale dott.ssa Maria Teresa Montella nominata con Deliberazione n. 
42F del 31/12/2024

 

Fascicolo:   1.4.03\448-2023

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

PER IL DIRETTORE SANITARIO Valentina Villa
parere favorevole

Per il Direttore della s.c. Gestione e sviluppo risorse umane: Antonio Cannarozzo

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa

Attestazione di regolarità contabile e di copertura economica
Si attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal 
presente provvedimento
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

_____________________________________________________________________________________     
Attestazione di legittimità del provvedimento
IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI: Antonio Cannarozzo
____________________________________________________________________________________

Il Responsabile del procedimento Paolo Bonacci  
____________________________________________________________________________________

Il referente dell’istruttoria: Antonella Aiello

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1036-DG del 30/12/2025

MARIA TERESA MONTELLA



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Gestione e sviluppo Risorse umane

premesso 
- che, con decreto del Direttore Generale n. 939-DG, del 27/11/2025, è stata re-indetta - a 

seguito di annullamento, disposto in autotutela con il medesimo decreto, di analogo 
precedente avviso pubblico - la procedura finalizzata alla stabilizzazione del personale 
precario del Comparto, ai sensi dell’art. 1, c. 268, lett. b) della L. 234/2021, nonché delle DGR 
24 ottobre 2022, n. XI/7191 e DGR 10 luglio 2023, n. XII/606, mediante emissione di avviso 
pubblicato sul Portale InPA; 

- che, in data 29/12/2025, sono scaduti i termini per la presentazione delle relative domande di 
partecipazione;

precisato che, in ossequio al principio di pseudonimizzazione, di cui all’art. 4, c. 5, del 
Regolamento UE 2016/679, si è proceduto ad associare il nominativo di cui alle candidature in 
parola al numero di protocollo delle domande di partecipazione all’avviso stesso, conservati agli 
atti del relativo fascicolo;

dato atto che, alla scadenza fissata, sono pervenute le seguenti candidature:
- per n. 2 posti di Assistente amministrativo, presso la s.c. Bilancio, programmazione finanziaria 

e contabilità: n. 3 candidature, cui sono associati i numeri di protocollo PGEN/E-01/12/2025-
0016259, PGEN/E-02/12/2025-0016335, PGEN/E-02/12/2025-0016336, PGEN/E-03/12/2025-
0016408 e PGEN/E-03/12/2025-0016407;

- per n. 1 posto di Assistente amministrativo, presso la s.c. Ginecologia oncologica: una 
candidatura, cui è associato il numero di protocollo PGEN/E-01/12/2025-0016259, PGEN/E-
03/12/2025-0016408  e PGEN/E-03/12/2025-0016417;

- per n. 1 posto di Assistente amministrativo, presso la s.c. Anestesia e rianimazione: una 
candidatura, cui è associato il numero di protocollo PGEN/E-01/12/2025-0016259, PGEN/E-
03/12/2025-0016408 e PGEN/E-03/12/2024-0016415;

- per n. 1 posto di Assistente amministrativo, presso la s.s.d. Day Surgery Oncologico: n. 2 
candidature, cui sono associati i numeri di protocollo PGEN/E-01/12/2025-0016259, PGEN/E-
03/12/2025-0016416, PGEN/E-03/12/2025-0016408 e PGEN/E-10/12/2025-0016670;

dato atto altresì che, alla scadenza fissata, è pervenuta un’ulteriore candidatura, rispetto a quelle 
sopra riepilogate, candidatura cui è associato il numero di protocollo PGEN/E-15/12/2025-
0016854, che reca tuttavia quali strutture di destinazione la s.c. Gestione e sviluppo risorse 
umane e la s.s. Controllo di gestione, non previste nell’avviso pubblico di riferimento;

verificato che i requisiti specifici di ammissione alla procedura in parola sono i seguenti:
a) essere stato reclutato a tempo determinato con procedure concorsuali, ivi incluse le selezioni 

di cui all’art. 2ter del D.L. 17/03/2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 
2020, n. 27;

b) aver maturato al 29/12/2025, data di scadenza dell’avviso di riferimento, alle dipendenze di 
un ente del Servizio Sanitario Nazionale almeno 18 mesi di servizio, anche non continuativi, di 
cui almeno sei mesi nel periodo intercorrente tra il 31 gennaio 2020 e il 31 dicembre 2025;

precisato 
- che il requisito dei 18 mesi di servizio può essere stato maturato, oltre che presso la 

Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori, anche presso diverse amministrazioni del 
SSN;



- che la maturazione dei suddetti 18 mesi di servizio, di cui sei nel periodo intercorrente tra il 31 
gennaio 2020 e il 31 dicembre 2025, deve essere avvenuta nel profilo di inquadramento posto 
a selezione, così come da DGR 10 luglio 2023, n. XII/606;

dato atto inoltre che tutte le candidature pervenute nell’ambito della procedura di 
stabilizzazione in oggetto, come sopra elencate sono in possesso dei requisiti previsti dell’avviso 
pubblico di riferimento e sono pertanto ammissibili, eccetto le seguenti: 
- candidatura protocollo PGEN/E-03/12/2025-0016407, in quanto non in possesso dei requisiti 

di cui alle lettere a) e b) dell’elenco “Requisiti di ammissione” dell’avviso pubblico di 
riferimento;

- candidatura protocollo PGEN/E-10/12/2025-0016670, in quanto non in possesso del requisito 
di cui alla lettera b) dell’elenco “Requisiti di ammissione” dell’avviso pubblico di riferimento;

viste le graduatorie per soli titoli allegate al presente decreto quale parte integrante dello stesso, 
graduatorie formate in applicazione dei criteri specificati nel relativo avviso e distinte sulla base 
della struttura di assegnazione; 

ritenuto 
- di approvare le suddette graduatorie - allegate al presente decreto, di cui costituiscono parte 

integrante - relative alla procedura finalizzata alla stabilizzazione del personale precario del 
Comparto, di cui all’art. 1, c. 268, lett. b) della L. 234/2021 e di procedere all’assunzione a 
tempo indeterminato dei soggetti vincitori, decorrere dal 31/12/2025, data di assunzione del 
servizio, definita nel contratto individuale di lavoro -atto di costituzione del rapporto di lavoro 
a tempo indeterminato- previo accertamento dell’idoneità lavorativa;

- di approvare altresì le idoneità alla stabilizzazione dei n. 3 soggetti di cui alla tabella dedicata, 
allo stato non stabilizzabili in quanto non ricompresi nel fabbisogno attuale;

dato atto che le posizioni di cui trattasi sono ricomprese nel Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale 2025-2027, approvato da Regione Lombardia con d.g.r. n. XII/4888 del 1° agosto 2025 
e recepito con decreto del Direttore Generale n. 625-DG, dell’11/08/2025;

dato atto altresì che cessano contestualmente i rapporti di lavoro a tempo determinato di pari 
qualifica attualmente in essere con i vincitori di cui alle graduatorie allegate; 

richiamate 
- la nota DI-6995955 del 23/12/2025, con la quale il dott. Cesare Candela, Direttore Sanitario, 

delega la dott.ssa Valentina Villa, Direttore f.f. della s.c. Direzione medica di presidio a 
sostituirlo in caso di assenza all’espletamento di tutti gli atti consentiti dalla legge;

- la nota DI-6982265 del 17/12/2025, con la quale la dott.ssa Silvia Sansone, Direttore della s.c. 
Gestione e sviluppo risorse umane, delega il dott. Antonio Cannarozzo, Direttore della s.c. Affari 
generali e legali a sostituirla in caso di assenza all’espletamento di tutti gli atti consentiti dalla 
legge;

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta la regolarità istruttoria e 
tecnico amministrativa della presente proposta, nonché il rispetto della normativa vigente in 
materia;

viste
- l’attestazione di regolarità contabile e di copertura economica da parte del Direttore s.c. 

Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;



- l’attestazione di legittimità del presente provvedimento espressa dal Direttore della s.c. Affari 
Generali e Legali;

visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione della Fondazione;

acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e 
del Direttore Sanitario della Fondazione;

DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:

1. di approvare le graduatorie, allegate al presente decreto, di cui costituiscono parte integrante, 
relative alla procedura finalizzata alla stabilizzazione del personale precario del Comparto, di 
cui all’art. 1, c. 268, lett. b) della L. 234/2021;

2. di assumere con contratto a tempo indeterminato i soggetti vincitori sotto elencati, a 
decorrere dal 31/12/2025, data di assunzione del servizio, definita nel contratto individuale di 
lavoro -atto di costituzione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato- previo 
accertamento dell’idoneità lavorativa
- per n. 2 posti di Assistente amministrativo, presso la s.c. Bilancio, programmazione 

finanziaria e contabilità: sig. Simone Ciccarese e sig. Davide Boato;
- per n. 1 posto di Assistente amministrativo, presso la s.c. Ginecologia oncologica: sig.ra 

Maria Grazia Casadei;
- per n. 1 posto di Assistente amministrativo, presso la s.c. Anestesia e rianimazione: sig. 

Pietro Gervasi;
- per n. 1 posto di Assistente amministrativo, presso la s.s.d. Day Surgery Oncologico: sig.ra 

Veronica Marotta;
3. di approvare altresì le idoneità alla stabilizzazione dei n. 3 soggetti di cui alla tabella dedicata, 

allo stato non stabilizzabili in quanto non ricompresi nel fabbisogno attuale;
4. di dare atto che cessano, contestualmente alle assunzioni di cui sopra, i rapporti di lavoro a 

tempo determinato di pari qualifica ad oggi in essere con i suddetti vincitori;
5. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, allo stato stimato in € 

177.166.40 annui lordi per tredici mensilità, è stato preventivato in sede di stesura del BPE 
anno 2026 e successivi, considerato che lo stesso è stato sostenuto anche nell’esercizio 2025, 
e sarà da registrare sui conti relativi ai costi del personale del bilancio d’esercizio di 
competenza - sezionale assistenza;

6. di dare atto che le candidature associate ai numeri di protocollo PGEN/E-03/12/2025-0016407 
e PGEN/E-10/12/2025-0016670 sono escluse dalla procedura di stabilizzazione in parola, per 
le motivazioni di cui in premessa;

7. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991 e dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D. Lgs. n. 196/2003, D. Lgs. n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

IL DIRETTORE GENERALE 
Maria Teresa Montella

Firmato digitalmente



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1036-DG del 30/12/2025


